
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1286 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 

 Autorizzazione all'aumento del titolo alcolometrico volumico naturale dei prodotti destinati a dare 

vini D.O.P., vini I.G.P., vini e vini base spumante ottenuti da uve raccolte in Provincia Autonoma di 

Trento nella campagna vitivinicola 2017/2018. 

Il giorno 11 Agosto 2017 ad ore 10:10 nella sala delle Sedute

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE UGO ROSSI

Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI

ASSESSORE CARLO DALDOSS

MICHELE DALLAPICCOLA

SARA FERRARI

MAURO GILMOZZI

TIZIANO MELLARINI

Assenti: ASSESSORE LUCA ZENI

Assiste: IL DIRIGENTE SOST. ELENA GARBARI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta



 

 

Il relatore comunica: 

 

 

con la  legge n. 238 del 12 dicembre 2016 sono assegnati alle regioni e provincie autonome i 

compiti di stabilire annualmente, con proprio provvedimento, l’autorizzazione all’aumento del 

titolo alcolometrico dei vini D.O.P., dei vini I.G.P., dei vini (varietali e generici) e dei vini base 

spumante, atti a dare sia spumanti D.O.P. che non D.O.P.; 

 

preso atto della nota di data 11 luglio 2017, protocollo n. 96/17, con la quale il Consorzio Vini 

del Trentino ha chiesto l’emanazione del provvedimento che autorizza le operazioni di 

arricchimento dei prodotti vitivinicoli della vendemmia 2017. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

 

 udita la relazione; 

 

 visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, relativo all’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli 

(regolamento OCM unico) e relativi Regolamenti attuativi seguenti; 

 
 

 visto in particolare l’allegato VIII, Parte I, del suddetto regolamento n. 1308/2013, il 

quale stabilisce le condizioni e i limiti entro i quali è consentita la pratica degli 

arricchimenti; 

 
 

 visto il regolamento (CE) n. 606/2009 della Commissione del 24 luglio 2009, relativo 

alle modalità di applicazione del Reg. (CE) 479/2008 per quanto riguarda le categorie di 

prodotti vitivinicoli, le pratiche enologiche e le relative restrizioni; 

 
 

 vista la legge 29 dicembre 1990, n. 428, recante le disposizioni per l’adempimento di 

obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità europea; 

 
 

 vista la legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante la disciplina organica della coltivazione 

della vite e della produzione e commercio del vino; 

 

 vista la propria deliberazione n. 2225 di data 11 settembre 2009, inerente la 

determinazione del titolo alcolometrico volumico totale dei vini a denominazione di 

origine i cui prodotti di base sono sottoposti ad operazioni di aumento del titolo 

alcolometrico volumico naturale; 

 

 visto il decreto 9 ottobre 2012 del Ministero delle Politiche agricole alimentari e 

forestali, recante le disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (CE) n.1234/07 

del Consiglio per quanto riguarda l’autorizzazione all’aumento del titolo alcolometrico 

volumico naturale di taluni prodotti vitivinicoli; 
 

 

 vista la nota di data 11 luglio 2017,  protocollo n. 96/17, con la quale il Consorzio Vini 

del Trentino ha chiesto l’emanazione del provvedimento che autorizza le operazioni di 

arricchimento dei prodotti vitivinicoli della vendemmia 2017; 

 

 
 



 considerata l’eterogeneità del territorio viticolo trentino e valutato che nell’annata in 

corso si sono verificate, in provincia di Trento, condizioni climatiche tali da rendere 

necessario il ricorso alla pratica dell’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale 

delle uve; 

 
 

 considerato che le suddette operazioni di arricchimento debbono essere effettuate in 

conformità della normativa comunitaria e  nazionale; 
 

 a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

 

DELIBERA 

  

 
 

1) di autorizzare l’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale dei prodotti della 

vendemmia 2017 destinati a dare vini D.O.P., vini I.G.P., vini (varietali e generici) e vini 

base spumante, atti a dare, sia spumanti D.O.P. che non D.O.P., ottenuti nella provincia 

autonoma di Trento, secondo l’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale 

della Provincia Autonoma di Trento. 

 

 

 



Adunanza chiusa ad ore 12:00

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 Allegato A)

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  

 Ugo Rossi  IL DIRIGENTE SOST.  

 Elena Garbari 


